国学大师之死

国学大师之死_下载链接1_

著者:同道

出版者:当代中国

出版时间:2006-11

装帧:平装

isbn:9787801705266

同道先生的这本书，首先引起人们注意的，是它的书名——《国学大师之死》。书中所

http://www.allinfo.top/jjdd

写的13位国学大师，中国的知识界并不陌生，但为什么集中写他们的死亡呢？换句话说
，通过国学大师们的死亡，读者能看到什么呢？

就这个问题，在写作过程中，我们的编辑与作者进行过深入的探讨。现将我们出版者的
理解推荐给大家：

为了说明作者的意图，我们首先需要厘清一个概念，那就是“国学”究竟是什么？这也
是本书在前期调研时，人们问得最多的问题之一。关于“国学”的定义，目前存在两种
意见：一种是延续章太炎的定义，即包括文字学、经学、史学、学术界多持此论；另一
种是比较通俗的理解，即“国学”就是传统文化。

本书认为，“传统文化”的说法失之宽泛，而文字学、经学、史学的说法又过于学术化
，不能兼顾社会各阶层的知识水平。本书在这两种观点的基础上提出：“国学”是一种
以文字学、经学、史学等学术知识为载体，以知识阶层的思想观念为代表的社会主流价
值观体系。

作者介绍:

目录:

国学大师之死_下载链接1_

标签

传记

历史

国学

文化

国学大师

国学大师之死:百年中国的文化断裂

人物

中国

http://www.allinfo.top/jjdd

评论

选了个很好的题目 惜未写出百年中国“文化断裂”之事实与意义 可稍了解人事而已
算不得学术

-----------------------------
章章沉痛

-----------------------------
又一位堪称大师级的人物季羡林去世了，最后的国学者逝去，国学何在？

-----------------------------
敢问现在还有人可以称得算是“国学大师”吗？文化传统断了的时候，国家离真正的灭
亡才不远呢

-----------------------------
就王国维的死还值得深究

-----------------------------
挺有意思的，印象最深的是康有为之死

-----------------------------
“向死而生”，倒读群英

-----------------------------
题目起得吓人，流行书，翻翻就算

-----------------------------
还不如知音

-----------------------------
国学大师生命轨迹大扫描。

-----------------------------
路老师说，虽然很苦，但是苦中有乐。

-----------------------------
2007年4月13日

-----------------------------
好,接下来要看<陈寅恪的最后二十年>!!

-----------------------------
我一直不解当今所谓的大师究竟师出何门，难道是石头里蹦出来的

-----------------------------
推荐，入门的好书

-----------------------------
从他们的死里，看到中国的传统，慢慢落幕

-----------------------------
可惜了这么好的题目，编得一塌糊涂。还搞了一个大师们人生地图和关系谱，无聊！

-----------------------------
以为知识性会很强，但是写的又散又烂，感觉是流水账和小段子支撑起来的。

-----------------------------
先知的下场，他只有未来，却只能活在现在。

-----------------------------
内容过于简单，读过之后只是略知皮毛

-----------------------------
国学大师之死_下载链接1_

书评

从清末民初至新中国成立以后的二十世纪六、七十年代，我们姑且把这段时期称之为“
文化交替过渡的乱时代”——这并没有什么特定的历史意义，纯粹是为了个人学习、研
究的需要。知识分子处在这样一个“乱时代”，其实是很麻烦的。让我们循着这十三位
国学大师的人生足迹，再次重温...

-----------------------------
题目是国学大师之死，其实说的是国学大师的生。 书写的还行，很有条理。
不过是书商作的，东挪西凑的痕迹很明显，内容也当然有很多不真确的地方。
不过总的来说还不是不错，可以短时间内粗浅的了解一下这几位大师的生活与学术的大
概。 看了这本书，我也受到一些启发。 起码认...

-----------------------------
我们把繁体字改成了简体字，我们没有学过四书五经，没有学过经史子集，没有学过礼
仪，好像我们很多东西都没有去学，抑或是没有老师可以教了。就好像书里说的我们开
始全盘西化，我们忘记了我们的国粹。在大部分大部分的普通人眼里传统的都是不好的
，都是落后的，就好像鲁迅...

-----------------------------
站在百年后的今天来看，这些国学大师们，即便如曾提出要“全盘西化”的胡适，到了
晚年，这些人都无一例外的有向中国传统回归的迹象，姿势程度、速度上有差别而已。
这恰恰体现了中国文化自有其历经"千年变局“而不灭的合理性。

-----------------------------
话说公元521年，唐僧师徒来到一座山前出现了一个叫白骨精的妖精，后来三次变化被
孙悟空识破，打死了白骨精，白骨精死后，她的母亲不甘心自己的女儿就这样被杀死。
招来十万白骨兵，向孙悟空师徒驶来。孙悟空哪能抵挡这等兵力，孙悟空被白骨精地母
亲带回了白骨洞，为他女儿报仇。...

-----------------------------
又是一本民国时期名人事迹的书，不知道怎么回事这类书籍不断出现在我生活中，出于
比较优劣的想法我总会慢慢读完。读完后，我觉得写得还不错，属于我读过这类书籍中
的三甲之列。
书中不谈民国大师，谈的是国学大师：有梁启超、康有为、王国维这些毫无争议的，也
有鲁迅、胡适这些...

http://www.allinfo.top/jjdd

-----------------------------
时代大潮滚滚前行，多少人前赴后继地试图左右其进程，更有勇者逆流呐喊，最终都被
吞没。我们本着“成王败寇”的精神，为“时代最强音”鼓掌，却忽略了那些在大潮中
坚持自己的观点，勇敢地发出刺耳的“杂音”的怪人。
《国学大师之死》这本书仅仅是对于国学门外汉的一本科普小...

-----------------------------

-----------------------------
我一直在思考一个问题，作为中国人，我们拥有5000年的灿烂文化，可是我们年轻人
到底懂多少国学知识呢？
现在的学校教育过于“现代化”，用通俗的话来说就是摒弃了很多有价值的传统文化。
古代人生病了也没去照什么X光，中医望闻问切就能诊病，不是说西医不好，就智慧和
系统的层...

-----------------------------
说起小虎队，真是令人生气，都是女生的事，男生都沾不上边，真是气死人啦，还不能
动他们意思汗毛，动了就知道什莫是飞来的横祸了，仍书，脚踢。唉，我们快完啦，谁
能救救我们？

-----------------------------
公元2010年，马卡印欧在床上看电视，忽然，一阵风从窗外刮来，马卡印欧被卷进啦
一个巨大的沙漠，马卡印欧来到了一个神秘的地方，这是2012年，一个将发生于2012
世界末日的年代，马卡印欧得知这个消息是，心里不是滋味，又不解还害怕，马卡印欧
碰到了一群人，马上跑到了他们身边...

-----------------------------
童年就像一次回忆，它带着我们的悲伤与快乐，每当我想起童年时，我总会微微一笑，
当然，想起悲伤的事，也会流出开心的眼泪

-----------------------------
上学时候多是学大师的著作，对大师的生平仅仅是通过简短的几行个人简介了解。这本
书讲的很通俗，对大师的今生前世做了系统的梳理，还列出了时间表，能够有融入时代
背景的理解。

-----------------------------
在圖書館偶爾碰到此書，馬上就被吸引住了。

現在基本上快看完，體會著大師們在那個風起雲涌的年代，為中國的存亡做著自己不同
的努力。不論其學術觀點如何，那一顆顆救國之心實令人敬佩。
正如“幸福的家庭都是相似的，不幸的家庭各有各的不幸”，大師也都各有各的結局，
不禁...

-----------------------------
对辜鸿铭感兴趣其实可以算是八卦心理的趋势，因为他在那个年代如此古怪，与众不同
。因此在图书馆看到关于他的书毫不犹豫就借了。但是，读的时候，我纯粹是当故事书
来看，虽对于他的一些奇思妙想颇为赞同，如"人云亦云不称其为人员也“，但对于他
的印象还是停留在迂腐不化的...

-----------------------------
国学大师之死_下载链接1_

http://www.allinfo.top/jjdd

	国学大师之死
	标签
	评论
	书评